Адм и ни ст р а ци я
К а за ч и н ск ог о  района

ОТДЕЛ ОБРА ЗОВ АН ИЯ

663100, с. Казачинское, Красноярского края.,
ул. Советская 144

тел. 8(391-96)21-4-04, 21-3-83, 21-6-91,22-4-
40,

Факс: 8(391-96)21-225

<raj ono@ krasmail .ш>
ОКПО 02100728,

ИНН/КПП 2417001829/241701001
____________№______
На №_______ о т ___________________

Приказ №69

29.03.2023 с. Казачинское

О реализации проекта «В памяти земляков навсегда»

В целях обеспечения системной работы с учащимися по формированию системы
гражданского и патриотического воспитания школьников Казачинского района,
сохранения исторической памяти, содействия формированию смысловых гражданских
ориентиров в молодежной среде,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном проекте «В памяти земляков
навсегода»(Приложение 1)

2. Руководителям ОУ:
2.1. Организовать работу по сбору и формированию информационных,

методических материалов о земляках муниципального округа, выпускниках школ,
участниках специальной военной операции.

2.2. Разработать методические материалы разработки проведения внеклассных
уроков в рамках мероприятий муниципального проекта «В памяти земляков навсегда»

2.3. Методические материалы предоставить в МБОУ ДО Казачинский РЦДТ по
адресу: kazrcdt@mail.ru

2.4. Запланировать и провести внеклассные занятия в образовательных
учреждениях Казачинского района в рамках реализации муниципального проекта «В
памяти земляков навсегда» в 2023-2024 гг.

2.5. Все материалы, собранные в ходе реализации проекта «В памяти земляков
навсегда» оформить в виде презентаций, аудиовизуальных произведений, видеороликов,
фотоальбомов, слайдов, биографических очерков и др. форматах и передать в МБОУ ДО
Казачинский РЦДТ по адресу: kazrcdt@mail.ru

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель главы района
по социальной политике,
начальник Отдела образования
администрации Казачинского района

mailto:kazrcdt@mail.ru
mailto:kazrcdt@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Отдела образования
администрации Казачинского
района от 29 .03.2023 №69

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном проекте

«В памяти земляков навсегда»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

ЕЕ Муниципальный проект «В памяти земляков навсегда» (далее -  Проект)
направлен на гражданское образование и формирование патриотических чувств
школьников и молодежи Казачинского района

Е2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации
мероприятий Проекта.

ЕЗ. Организатором Проекта является Отдел образования администрации
Казачинского района и МБОУ ДО Казачинский РЦДТ

Е5. Положение о реализации Проекта размещается на официальном сайте
ЬЛр://казобр.рф/

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА

2Л. Цель Проекта -  формирование системы гражданского и патриотического
воспитания школьников Казачинского района, привитие ответственности за настоящее и
будущее малой Родины и страны, патриотическое воспитание детей и молодежи на
примерах выдающихся подвигов и достижений земляков, сохранение исторической
памяти о них, содействие формированию смысловых гражданских ориентиров в
молодежной среде.

2.2. Поиск и презентация примеров подвигов и достижений земляков. Знакомство с
историями жизни этих людей.

2.3. Сохранение памяти о земляках -  участниках локальных войн, СВ О
2.4. Выявление лидеров, осуществляющих деятельность в области пропаганды

гражданского, патриотического воспитания среди обучающихся.

III. УЧАСТНИКИ
З.Е В конкурсе могут участвовать:
- воспитанники дошкольных учреждений Казачинского района;
- учащиеся 1-11 классов образовательных учреждений Казачинского района;
-учащиеся художественных школ, учреждений дополнительного образования

Казачинского района.

IV. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА
4.1. Срок реализации проекта май 2023- март 2024 гг.

V. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА

5.1. В рамках реализации проекта его участники собирают и формируют
информационные, методические материалы обо всех земляках своего муниципального
округа, выпускниках школ, участниках специальной военной операции.

5.2. Собранные аудиовизуальные, текстовые и фото материалы оформляются в
виде презентаций, видеороликов, фотоальбомов, слайдов, биографических очерков,
отзывов земляков, воспоминаний родственников о выпускниках школ -  участниках
специальной военной операции и других локальных войн.

5.3. Разрабатываются методические материалы для проведения тематических
встреч, планы внеклассных уроков «В памяти земляков навсегда».

5.4. В течение учебного года проводятся внеклассные уроки и тематические
встречи в рамках проекта «В памяти земляков навсегда», фото и видео отчеты о
проведенных мероприятиях направляются на электронный адрес kazrcdt@mail.ru

5.5 В течение февраля 2024 года эксперты из состава экспертной
группы, (Приложение 2) посещают внеклассные уроки, просматривают собранные
материалы, определят самые успешные практики проведения мероприятий
муниципального Проекта «В памяти земляков навсегда».

5.5. Все методические материалы и планы уроков направляются в электронной
форме на адрес kazrcdt@mail.ru

VI. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОЕКТА

6.1. Все собранные материалы войдут в муниципальный архив памяти о земляках,
защитниках Отечества, который будет создан на базе электронных ресурсов в МБОУ ДО
Казачинский РЦДТ.

mailto:kazrcdt@mail.ru
mailto:kazrcdt@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Отдела образования
администрации Казачинского
района от 29.03.2023 №69

СОСТАВ
экспертной группы по реализации муниципального

Проекта
«В памяти земляков навсегда»

№
пп

ФИО Должность

1 Председатель
экспертной
группы

Федоненко Людмила
Арнольдовна

Заместитель главы района по
социальной политике, начальник
Отдела образования
администрации Казачинского
района

2 Члены
экспертной
группы

Волкова Светлана Юрьевна Заместитель начальника Отдела
образования администрации
района

3 Кошкарева Ирина Андреевна Главный специалист Отдела
образования администрации
Казачинского района

4 Дулепко Евгения Робертовна И.о. директора МКУ Ресурсный
центр образования

5 Трофимчук Дарья Васильевна Тьютор МКУ Ресурсный центр
образования

6 Кондратьева Алена Алексеевна Юрист отдела образования
7 Степаненко Людмила

Владимировна
Директор МБОУ ДО Казачинский
РЦЦТ

8 Хализева Екатерина
Александровна

Заместитель директора МБОУ ДО
Казачинский РЦДТ

9 Черепина Мария Нурахматовна Заместитель директора МБОУ ДО
Казачинский РЦДТ

10 Скамарова Надежда
Васильевна

Педагог МБОУ ДО Казачинский
РЦДТ, ответственный за
взаимодействие со СМИ